
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

1

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 59 del 10/06/2025.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: CONSORZIO VICENZAE - CONVENTIONS AND VISITORS BUREAU': 
MODIFICA ART. 2 DELLO STATUTO: PROROGA DEL TERMINE DI 
DURATA DEL CONSORZIO AL 31 DICEMBRE 2027

L’anno duemilaventicinque addì 10 del mese di Giugno alle ore 17:05, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale convocato con avviso del 5 Giugno 2025 (P.G.N. 93924).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' P

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO A

GHIOTTO BENEDETTA A TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA P ZOCCA LILIANA P

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P

Presenti: 25 - Assenti: 8



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

2

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i seguenti consiglieri: Martina 
Corbetti,  Davide Giacomin, Jacopo Maltauro.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Ilaria Fantin, Leonardo Nicolai, 
Isabella Sala, Giovanni Selmo, Matteo Tosetto.

Durante la trattazione dell’oggetto escono i cons. Conte e Maltauro; rientra la cons. Ghiotto. (presenti 
24)
Rientrano gli Assessori Balbi e Spiller.
Esce l’Assessore Nicolai.

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento rientrano i cons. Maltauro e 
Notarangelo. (presenti 26)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

3

Il Presidente dà la parola al Sindaco che illustra la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

PRESO ATTO che questo Ente è socio del Consorzio di promozione turistica denominato “Vicenza 
È – Conventions and Visitors Bureau”;

PREMESSO che il Consorzio “Vicenza È – Conventions and Visitors Bureau”è regolato dal suo 
Statuto che al Titolo I disciplina la costituzione, la sede, la durata e lo scopo;

CONSIDERATO che lo Statuto in vigore è stato approvato nell’ultima sua versione il 23 febbraio 
2023 – con verbale di assemblea straordinaria avanti al dott. Giuseppe Curreri, Notaio in Montecchio 
Maggiore - n. rep. 49.785 n. racc. 20.503 – che ha prorogato il termine di durata del consorzio al 7 
agosto 2025, confermando che la durata dello stesso potrà essere prorogata con deliberazione 
dell’Assemblea;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 24/04/2025 di assestamento 
generale di bilancio,  di aggiornamento delle linee programmatiche del DUP 2025-2027, secondo 
quanto contenuto nella deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 05/03/2025;

DATO ATTO che per poter procedere alla trasformazione del Consorzio esistente in Società 
consortile a responsabilità limitata, quale società strumentale in house, nel rispetto delle finalità di 
cui all’art. 4 del D.Lgs. 175 del 2016, occorre procedere ad una trasformazione eterogenea con 
cambiamento della struttura organizzativa e della normativa applicabile;

ATTESO che la trasformazione sopra delineata si caratterizza per una certa complessità normativa e 
necessita di verifiche preliminari indispensabili alla buona riuscita dell’obiettivo convenuto;

DATO ATTO che nelle more del processo di trasformazione occorre garantire la continuità dei servizi 
di biglietteria, call center del circuito museale, di informazione, accoglienza turistica nonché degli 
ulteriori servizi affidati dal Comune di Vicenza al Consorzio “Vicenza È– Conventions and Visitors 
Bureau” nella sua attuale veste giuridica;

RITENUTO essenziale modificare lo Statuto stesso, approvando la proroga della durata del 
Consorzio “Vicenza È – Conventions and Visitors Bureau” nei termini proposti dal Presidente del 
Consorzio, dott. Giulio Vallortigara Valmarana, con pgn 76199/2025, al 31 dicembre 2027;

VERIFICATO che per l'approvazione della modifica dello Statuto del Consorzio si provvederà con 
Assemblea straordinaria dei soci del Consorzio, convocata il 24 giugno 2025, secondo quanto previsto 
dall’art. 2 dello Statuto del Consorzio;

RITENUTO pertanto necessario approvare detta proroga da parte dei consigli comunali degli enti 
partecipanti al Consorzio in attesa della compiuta trasformazione dello stesso in ente strumentale in 
“house providing”.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

4

PRESO ATTO del parere favorevole del Collegio dei Revisori allegato al presente provvedimento;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

VISTO l’allegato parere espresso dalla prima Commissione consiliare permanente “Affari 
Istituzionali, Finanze e Partecipate” nella seduta del 9 giugno 2025;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Siotto, Bardin, Dal Pra Caputo e Colombara);

Proceduto alla votazione in forma palese a mezzo procedimento elettronico della proposta 

in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 24

Astenuti /

Votanti 24

Favorevoli 24 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 
Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maran, Marchetti, Naclerio, Pilan, 
Pizzolato, Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella, 
Zocca L.

Contrari /

DELIBERA

1) di approvare la modifica dell’art. 2 dello Statuto del Consorzio “Vicenza È” prorogando il termine 
del Consorzio al 31/12/2027;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000, attesa l’imminenza della data di convocazione dell’assemblea straordinaria 
fissata il 24 giugno 2025:

Presenti 26

Astenuti /

Votanti 26



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

5

Favorevoli 26 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Corbetti, Dal Pra 
Caputo, Ghiotto, Giacomin, Grimaldi, Maltauro, Maran, Marchetti, Naclerio, 
Notarangelo, Pilan, Pizzolato, Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, 
Tonello, Zaramella, Zocca L.

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6

OGGETTO: CONSORZIO VICENZAE - CONVENTIONS AND VISITORS BUREAU': 
MODIFICA ART. 2 DELLO STATUTO: PROROGA DEL TERMINE DI 
DURATA DEL CONSORZIO AL 31 DICEMBRE 2027

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale

 dott. Massimiliano Zaramella
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale

 dott.ssa Stefania Di Cindio  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: CONSORZIO VICENZAE - CONVENTIONS AND VISITORS BUREAU': 

MODIFICA ART. 2 DELLO STATUTO: PROROGA DEL TERMINE DI 

DURATA DEL CONSORZIO AL 31 DICEMBRE 2027

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli articoli 

49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, della presente proposta di deliberazione: PARERE FAVOREVOLE 

NOTE:  

 Vicenza, li 03/06/2025 Il Dirigente 

 Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole 

tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: CONSORZIO VICENZAE - CONVENTIONS AND VISITORS BUREAU': 

MODIFICA ART. 2 DELLO STATUTO: PROROGA DEL TERMINE DI 

DURATA DEL CONSORZIO AL 31 DICEMBRE 2027

Ufficio Proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' ECONOMICO-

FINANZIARIA

PARERI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ESPRESSI AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, COSI’ COME MODIFICATO 

DALL’ART. 3 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012 N. 174

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Settore Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 

degli articoli 49, comma l, 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del D.Lgs 267/2000;

ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta di deliberazione: 

PARERE FAVOREVOLE 

ANNOTAZIONI:  

Vicenza, li 03/06/2025 Il Dirigente 

SETTORE PROGRAMMAZIONE CONTABILITA' 

ECONOMICO-FINANZIARIA

Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



 

Città di 
Insignita di due Meda
per il Risorgimento e

 
CO

V
sulla proposta di delib

“CONSORZIO VICENZAE -
ART. 2 DELLO STATUTO: PR
AL 31 DICEMBRE 2027 ” 

L’anno 2025, il giorno 30 del mese
triennio 2022/2025 con deliberazi
nelle persone dei signori: 
 
Lombardi  Raffaele - Presidente 
Sessa Enrico – Componente assent
Pirolo Ruggero – Componente  
 
Visto l’art. 239 c. 2 del TUEL in m

Preso visione della proposta di d
“Vicenza è”, prorogando il termine

Considerato che il provvedimento 

Considerato che: 

 con delibera di Consiglio Comu
2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta comu
attività e organizzazione (PIAO) 

 con delibera di Consiglio Comun
2024 del Comune di Vicenza; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 la Legge 30 dicembre 2024
 lo Statuto del Comune di V

9/1/2013 n. 2/2173, e modi
 il Regolamento del Consig

del 10/1/2013 e successive 
 il Regolamento di Contabi

11/13015 del 14/2/2013, e
indirizzo del Ministero dell

 il Regolamento sull’Ordin
Giunta Comunale n. 30 del

 il Regolamento in materi

ttà di Vicenza 
 Medaglie d'Oro al Valore Militare 
nto e la Resistenza 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE/PARERE N. 17/2025 
i deliberazione di Consiglio Comunale avente ad

- CONVENTIONS AND VISITORS BURE
O: PROROGA DEL TERMINE DI DURATA D

el mese di maggio, il sottoscritto Collegio dei Revi
berazione consiliare n. 41 del 30/06/2022, esecuti

 
 assente giustificato 

L in materia delle funzioni dell’organo di revisione

a di deliberazione che modifica l’art. 2 dello St
ermine di scadenza al 31/12/2027; 

ento non influenza gli equilibri di bilancio; 

 Comunale n.94 del19/12/2024, è stato approvato i

 comunale n. 41 del 26/3/2025, che ha approvato 
IAO) 2025- 2027 del Comune di Vicenza, e succes

omunale n. 43 del 24/5/2025 è stato approvato il 

 (Tuel); 

e 2024 n.207; 
ne di Vicenza, approvato dal Consiglio comunale c
 modifiche successive; 

Consiglio comunale, approvato con deliberazione 
essive modificazioni; 
ontabilità del Comune di Vicenza, approvato con d
013, e successive modificazioni, ed i relativi atti 
ro dell’Interno ex art. 154 del Tuel; 
’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approva
30 del 20/2/2019 e successive modificazioni; 
materia di controlli interni, approvato dal Cons

nte ad oggetto: 
BUREAU': MODIFICA 

ATA DEL CONSORZIO 

i Revisori,  nominato per il 
esecutiva ai sensi di legge,  

isione; 

llo Statuto del Consorzio 

vato il bilancio preventivo 

ovato il Piano integrato di  
 successive modificazioni; 

il rendiconto dell’anno 

nale con deliberazione del 

zione consiliare n. 3/2563 

con delibera consiliare n.          
i atti di interpretazione ed    

vato con delibera  di 

 Consiglio comunale con 



 

Città di 
Insignita di due Meda
per il Risorgimento e

 
deliberazione n. 12/13034 d

 le linee programmatiche d
state approvate con delibera

 la relazione di inizio man
Sindaco Giacomo Possa
comunale n. 163 del 24/8/2

 la delibera di Consiglio co
dei Conti, ai sensi dell'art. 2

 
Tutto ciò premesso e considerato,

- attesta la coerenza delle dispo
pubblica e l’ordinamento norma
 

e ai sensi dell’art. 239, c. 1, lettera 

sulla proposta di deliberazione ave
AND VISITORS BUREAU': M
TERMINE DI DURATA DEL CO
 
Il verbale viene chiuso dopo la stes

       Lombardi  Raffaele                 
               F.to digitalmente 
(art. 20-21-24 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)          
 
 

ttà di Vicenza 
 Medaglie d'Oro al Valore Militare 
nto e la Resistenza 

3034 del 14 febbraio 2013 e successive modificazio
iche di governo relative al mandato amministrat
elibera di Consiglio comunale n. 49 del 27/07/2023
io mandato, ai sensi art. 4-bis, D.Lgs. n. 149/2
ossamai del 31/05/2023, è stata approvata con
24/8/2023; 
lio comunale n.41 del 30/6/2022 di nomina del C
ll'art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000. 

erato, 
il Collegio dei Revisori 

 disposizioni del provvedimento in oggetto con 
 normativo e contabile degli EE LL; 

lettera b) 2) del Tuel  

esprime parere favorevole 

ne avente ad oggetto: “CONSORZIO VICENZAE
U': MODIFICA ART. 2 DELLO STATUTO
L CONSORZIO AL 31 DICEMBRE 2027 “ 

 la stesura, lettura  ed unanime approvazione del pa
 
 

                                                                    Pirolo Ru
                                  F.to digi

                   (art. 20-21-24 D

ificazioni; 
nistrativo 2023-2028 sono 
7/2023; 
 149/2011, proclamazione 
a con delibera di Giunta 

 del Collegio dei Revisori 

 con le regole di finanza 

NZAE - CONVENTIONS 
UTO: PROROGA DEL 

 del parere.  

rolo Ruggero  
to digitalmente 

24 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 








